

T. Durden, ZEROHEDGE: IZRAEL ODKLADÁ TOTÁLNY ÚTOK NA GAZU POD RASTÚCIM MEDZINÁRODNÝM TLAKOM, pretože civilisti utekajú na juh

- CZ24 News | 14. ríjna 2023

Aktualizácia(1710ET): Medzinárodný tlak, vrátane Spojených štátov, na Izrael, aby poskytol viac času na evakuáciu palestínskych civilistov zo severnej polovice pásma Gazy, sa zvýšil. Zdá sa, že v tejto chvíli dochádza k určitému oneskoreniu zo strany izraelskej armády. V súčasnosti sa všeobecne očakáva, že nemocnica Al Awda bude bombardovaná, ale zdá sa, že Izrael predĺžil skoršie dvojhodinové varovanie a lehotu na evakuáciu:

Humanitárna organizácia predtým uviedla, že na evakuáciu majú len dve hodiny. Teraz tvrdia, že príkaz bol predĺžený do 6.00 h miestneho času (03.00 h SEČ). "Evakuácia pacientov je naďalej komplikovaná," uviedla organizácia na X

ALSO: I'm told the first charter flight has already departed the region - approximately 100 people evacuated.

US officials believe interest in leaving may increase in the coming days - right now, there is initial planning for a cruise ship option

— Jacqui Heinrich (@JacquiHeinrich) [October 13, 2023](#)

Hamas, ako aj palestínske médiá tvrdia, že izraelské sily zabili približne 70 mužov, žien a detí, keď sa snažili utiecť do bezpečia. Izraelská vláda na tieto konkrétne obvinenia nereagovala.

Izraelský moderátor spravodajskej televízie i24 News zverejnil aj toto tvrdenie:

GAZA: 70 people have been killed in Israeli air strikes on convoys fleeing Gaza City.

An additional 200 have been injured. pic.twitter.com/i2zd44GkQ0

— Hamdah Salhut (@hamdahsalhut) [October 13, 2023](#)

i24 News upozornila aj na nasledujúce novovzniknuté video zo sobotňajšieho masakru na hudobnom festivale, ktorý spáchal Hamas:

GRAPHIC VIDEO: Hamas terrorists methodically shoot at every portable toilet at the Israeli desert rave to make sure no partygoers survive pic.twitter.com/SVWFgN6dOy

— i24NEWS English (@i24NEWS_EN) [October 13, 2023](#)

Aktualizácia(1425ET): Po tom, čo jedna z hlavných nemocníc na severe Gazy vyslala SOS správu, rastú obavy z blížiaceho sa pozemného a leteckého útoku. Predstavitelia nemocnice tvrdia, že dostali dve hodiny na evakuáciu. Svetová zdravotnícka organizácia to označila za ohrozenie života tamajších pacientov:

□BREAKING:

Israel has given Al Awda Hospital just two hours to evacuate. Our staff are still treating patients.

We unequivocally condemn this action, the continued indiscriminate bloodshed and attacks on health care in Gaza.

We are trying to protect our staff and patients.

— MSF International (@MSF) [October 13, 2023](#)

Aktivistická organizácia v Gaze opisuje nemocnicu:

Nemocnica Al Awda, založená v roku 1997, je nemocnicou prvej línie v pásme Gazy a poskytuje zdravotnícke služby všetkým obyvateľom severnej časti regiónu. Nemocnica Al Awda je hlavným poskytovateľom pôrodných služieb v severnej časti pásma Gazy a je jediným poskytovateľom pôrodných služieb. Je tiež oprávnená ako vzdelávacia nemocnica od niektorých univerzít v pásme Gazy na školenie študentov ošetrovateľstva.

Ale kam pôjdu ?



A man brings an injured baby into Al-Shifa Hospital in Gaza following an Israeli airstrike Wednesday, AFP/Getty Images

Viac ako 40 amerických zákonodarcov v Snemovni reprezentantov poslalo prezidentovi Bidenovi naliehavý list:

Viac ako 40 amerických zákonodarcov vyzvalo Bidenovu administratívu, aby v súvislosti s hroziacou vojenskou kampanou Izraela v Gaze naliehala na Izrael, aby dodržiaval medzinárodné právo a vytvoril humanitárny koridor.

“Sme hlboko znepokojení príkazom na evakuáciu viac ako milióna civilistov zo severnej časti Gazy a ničivými humanitárnymi dôsledkami, ktoré by z toho vyplynuli,” napísali členovia Snemovne reprezentantov.

Media coverage: “ New footage showing the aftermaths of an Israeli strike, which targeted a group of journalists in south Lebanon, killing 1 journalist and wounding 2 others.” pic.twitter.com/ltL1ohD85L

— Quds News Network (@QudsNen) [October 13, 2023](#)

“Ako uviedla vysoká predstaviteľka Európskej únie pre zahraničné veci aj Komisia OSN pre ľudské práva, úplné obklúčenie Gazy a zbavenie 2,3 milióna palestínskych civilistov, ktorí nemajú kam ísť – polovica z nich sú deti -, potravín, vody a elektriny by bolo porušením medzinárodného humanitárneho práva,” dodali.

* * *

Aktualizácia (1240 SELČ): Keďže viaceré krajiny, najmä regionálne (ako aj predstavitelia OSN), naďalej vyzývajú izraelskú armádu, aby zastavila nadchádzajúcu pozemnú ofenzívu v Gaze vzhľadom na pravdepodobnosť obrovských civilných obetí, IDF oznámili, že začali “lokálne nálety”.

Zahrňali obmedzené vpády pechoty a tankových jednotiek do Gazy s cieľom pripraviť sa na širšiu ofenzívu a nájsť rukojemníkov. IDF uviedla, že týmito náletmi by sa mohli získať spravodajské informácie, “ktoré môžu pomôcť v úsilí nájsť nezvestných”.

Footage from an IDF drone captures the launch of rockets from Gaza into Israel and the subsequent airstrike. pic.twitter.com/RCQFwmHwja

— Aurora Intel (@AuroraIntel) [October 13, 2023](#)

“IDF tvrdí, že jednotky zabili v oblasti aj niekoľko teroristov vrátane bunky Hamasu, ktorá na Izrael vypálila protitankové riadené strely,” uvádza Times of Israel. “Jednotky nevstúpili hlboko do Gazy.”

IDF ďalej uviedli, že pechota už “zmarila oddiely protitankových riadených striel, ktoré mali v úmysle preniknúť na izraelské územie”. Vo vyhlásení sa dodáva: “Jednotky lokalizovali nálezy, ktoré môžu pomôcť pri snahe nájsť nezvestných.”

“Budeme naďalej vyvíjať maximálne úsilie, aby sme zistili všetky podrobnosti o nezvestných a rukojemníkoch,” povedal hovorca o 100 až 200 ľuďoch, ktorí boli zajatí ako rukojemníci počas víkendových útokov Hamasu na južný Izrael.

Na severe sa boje pozdĺž hranice s Libanonom naďalej zintenzívňujú. Izrael ostreľoval miesta v južnom Libanone, čo si údajne vyžiadalo obeť medzi novinármi vrátane tímu agentúry Reuters. Agentúra Reuters to potvrdila v novom vyhlásení:

S hlbokým zármutkom sme sa dozvedeli, že náš kameraman Issam Abdallah bol zabitý. Issam bol členom tímu agentúry Reuters v južnom Libanone, ktorý zabezpečoval priamy prenos. V tejto hroznej chvíli sme v myšlienkach s ich rodinami.

IDF ďalej potvrdila rastúcu vojenskú akciu na libanonskej hranici:

“UAV IDF v súčasnosti útočí na teroristické ciele patriace Hizballáhu v Libanone,” uviedol hovorca. Pentagon medzitým potvrdil odlet prvých evakuačných letov amerických občanov z Izraela:
NÁŠ PRVÝ CHARTEROVÝ LET ODLETIL Z IZRAELU: KIRBY

* * *

Asi pred šiestimi až ôsmimi hodinami začala izraelská armáda oznamovať, že všetci palestínski civilisti v Gaze majú 24 hodín na evakuáciu zo severu pásma na juh . Nad oblasťou sa tiež hromadne zhadzujú letáky. Severná časť Gazy tvorí viac ako jeden milión ľudí z celkového počtu 2,3 milióna obyvateľov Gazy, všetko v husto zastavanom a blokovanom páse zeme.

“IDF vyzýva na evakuáciu všetkých civilistov mesta Gaza z ich domovov smerom na juh pre ich vlastnú bezpečnosť a ochranu a presunie sa do oblasti južne od Wadi Gaza, ako je znázornené na mape,” uvádza sa vo varovaní izraelských obranných síl . Izrael zmobilizoval približne 300 000 záložníkov a zapojil sa do rozsiahleho zhromažďovania vojsk na juhu krajiny, kde sa pripravuje predpokladaný veľký pozemný útok.

□Occupation planes dropped thousands of leaflets on Gaza City moments ago
pic.twitter.com/KKMjrIMMIg

— War Monitor (@WarMonitors) [October 13, 2023](#)

“Teroristi Hamasu sa ukrývajú v meste Gaza v tuneloch pod domami a vo vnútri budov obývaných nevinnými civilistami z Gazy,” uvádza sa ďalej vo varovaní. “Civilisti mesta Gaza, evakuujte sa na juh pre svoju vlastnú bezpečnosť a bezpečnosť svojich rodín a dištancujte sa od teroristov Hamasu, ktorí vás používajú ako ľudské štíty.”

„Musíte okamžite evakuovať svoje domovy a ísť na juh od Vádí Gazy,“ písali letáky v arabčine, ktoré sa zhadzovali nad mestom Gaza. Wadi Gaza je asi 8 míľ juhovýchodne od centra mesta.

IDF teraz tvrdí, že Hamas bráni civilistom v evakuácii. Hamas skutočne vyzval Palestínčanov, aby ostali vo svojich domovoch a nedbali na prebiehajúcu izraelskú „propagandu“ a „psychologickú vojnu“ .

Hamas vyzýva obyvateľstvo, aby “zostalo neochvejné vo svojich domovoch a pevne stálo tvárou v tvár tejto nechutnej psychologickéj vojne, ktorú vedie izraelská okupačná armáda”, píše AP. Gazania tvrdia, že nemajú kam ísť, aj po tom, čo osamelý hraničný priechod Raffah s Egyptom bol niekoľkokrát bombardovaný.



An injured child inside al-Shifa Hospital in Gaza. Image: Middle East Eye

Organizácia Spojených národov zatiaľ tvrdí, že už bolo vysídlených najmenej 400 000 obyvateľov Gazy . S viac ako 1 500 zabitými Palestínčanmi a viac ako 6 600 zranenými je to už pripravovaná humanitárna katastrofa, pričom možno 100 až 150 izraelských a zahraničných rukojemníkov stále zadržiava Hamas niekde v pásme alebo v podzemných tuneloch.

OSN nalieha na Izrael, aby zrušil svoj príkaz na evakuáciu Gazy, a nalieha na zdržanlivosť :

Hovorca OSN v New Yorku odhadol, že v severnej Gaze je 1,1 milióna ľudí, čo je asi polovica celkovej populácie pásma, a vyzval Izrael, aby svoje vyhlásenie odvolal, aby sa tak predišlo "humanitnej katastrofe".

Kritici izraelskej politiky tvrdia, že by to mohol byť začiatok zámerného masového vysídľovania Palestínčanov a kampane etnických čistiek. IDF odmietli, že Hamas používa Gazanov ako ľudské štíty:

The IDF is calling for the evacuation of all civilians of Gaza City from their homes southward for their own safety and protection.

Hamas is telling Gaza residents to ignore our safety instructions.

pic.twitter.com/hKUkSJ5p0g

— Israel Defense Forces (@IDF) [October 13, 2023](#)

Ale USA a iní stoja pri Izraeli, keď sa toto všetko deje.

"Nie je čas na neutralitu, falošnú ekvivalenciu, alebo na ospravedlňovanie neospravedlniteľného. Nikdy neexistuje žiadne ospravedlnenie pre terorizmus, a to platí najmä po tomto besnení Hamasu," uviedol americký minister obrany Lloyd Austin v nových vyhláseniach po stretnutiach s izraelskými lídrami v Tel Avive. "Hamas nehovorí za palestínsky ľud."

"Svet bol práve svedkom veľkého zla," dodal o teroristických útokoch zo soboty na nedeľu, ktoré si vyžiadali približne 1300 mŕtvych Izraelčanov a cudzincov (aj v dôsledku raketových útokov).

Mass exodus of Palestinians from Gaza city to the south after Israeli warning

pic.twitter.com/EnTLZ7s0k2

— Ragip Soylu (@ragipsoylu) [October 13, 2023](#)

"Nemýľte sa. USA sa postarajú o to, aby Izrael mal to, čo potrebuje na svoju obranu," povedal Austin a ďalej súhlasil s Netanjahuom, že "Hamas je ako ISIS" -

Od piatkového popoludnia sa v severnom Izraeli ozývali sirény, aj keď mestá na juhu naďalej čelili raketám vypáleným z Gazy. V mestách na Západnom brehu Jordánu boli hlásené aj ťažké strety medzi palestínskymi demonštrantmi a izraelskou políciou.

AUTOR: Tyler Durden

[ZDROJ](#)

Zpracoval: Boris Mesár pro cz24.news